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Abstract
This bachelor thesis aims to experimentally verify whether infinite two-player zero-sum games [9,

p.89] with payoff functions in the form of piecewise affine functions have finite equilibria. We define

piecewise affine functions over a domain split by a set of continuous affine functions. This domain for the

experiment is limitary to a square [0,1] × [0,1], this is due to zero-sum games using the interval of [0,1] to

represent possible strategies. To verify equilibrium finiteness assumptions, we built an algorithm creating a

new program. Python programming language was chosen for the program creation. The algorithm’s

experimental function is based on random triangulations with piecewise affine functions arising from them.

The algorithm’s next step is to approximate such functions over a finite grid and determine the respective finite

game’s equilibrium. An iterative approach was used in experiments to create larger zero-sum games to assess

such solutions’ convergence in single steps visually. An iterative approach was used to generate larger zero-

sum games in the experiments so that it was possible to visually assess the convergence of the behavior of the

program’s partial outputs in individual steps. To fully understand the program’s functioning, we need to master

zero-sum strategic games’ basics theory. Next problematics, which was necessary to analyze in detail for

program creation, was an algorithm for equilibria computing (based on linear programming). The last area

addressed during this bachelor thesis was the problems arising from our games’ infinite strategy space.

Keywords
Game Theory, Piecewise Affine Games, Zero-Sum Games, Two-player Games, Nash Equilibrium, Linear

Programming

Abstrakt
Cílem této bakalářské práce je experimentálně ověřit, zda nekonečná hra o dvou hráčích s nulovým

součtem [9, p.89] a s výplatními funkcemi, které jsou reprezentovány ve formě po částech afinních funkcí, má

konečnou rovnováhu. Po částech afinní funkce definujeme přes doménu rozdělenou na sadu spojitých afinních

funkcí. Tato doména je v experimentu ohraničená čtvercem [0,1] × [0,1] z toho důvodu, že hry s nulovým

součtem využívají interval [0,1] pro reprezentaci možných strategií. K tomu, abychom ověřili předpoklad

ohledně konečnosti rovnováhy, byl navržen algoritmus, ze kterého vychází nově vytvořený program. Pro

tvorbu programu byl zvolen programovací jazyk Python. Experimentální funkce algoritmu je založena na

generovaní náhodných triangulací společně s jejich vznikajícími po částech afinními funkcemi. Dalším

krokem algoritmu je aproximace těchto funkcí nad konečnou mřížku a určení rovnováhy dané konečné hry. K

vytváření větších her s nulovým součtem byl v experimentech použit iterační postup, aby bylo možné

v jednotlivých krocích vizuálně posoudit konvergenci chování dílčích výstupů programu. Abychom plně

rozuměli funkčnosti programu, musíme ovládat základy teorie strategických her s nulovým součtem. Další

problematikou, kterou bylo nutné detailně analyzovat pro tvorbu programu, byl algoritmus pro počítání

rovnováhy (založený na principu lineárního programování). Poslední z oblastí, kterou se bylo nutné v průběhu

bakalářské práce zabývat, byly problémy vznikající z nekonečného strategického prostoru naší hry.

Klíčová slova
Teorie her, Po částech affinní hry, Hry s nulovým součtem, Hry o dvou hráčích, Nashova rovnováha, Lineární

programování
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1 Introduction

1.1 History
Recently we encountered a vast space of mathematical and algorithmic tools, which come from

mathematical optimization and numerical methodology to the quickly evolving field of artificial

intelligence. This would not have been possible without a shared work brought to us by John von Neumann

and Oskar Morgenstern. They introduced us to a game-theoretical methodology [2], which is now being

solved for some highly complex games. The possibility of the game-theory area having such a big impact

nowadays is attributed to a rapidly improving infrastructure, which provides almost exponentially

improving computational power1 needed for solving a vast range of complex problems. The rise of game

theory paved the way for it to intertwine with other science and economics fields. As the rise of technology

is relatively recent and Neumann-Morgenstern popularized game-theory only in 1944, another important

discovery was attributed for problems to be solved and expanded. The discovery mentioned is the one of

Nash equilibrium by John Forbes Nash, Jr. We describe its properties more in section 3.

1.2 Strategy space
It is important to note that searching for Nash equilibria in the space of large or even infinite game

is infamously difficult to solve [3]. To minimize this, it helps to identify the problem’s key components

once it is formulated. The construction of a game involves a realization of who participates in a game. In

our case, the game involves agents (called players in the thesis) whose objectives may discord. Specifically,

we have two players who evaluate their strategies depending on utility function values keeping in mind that

a number of strategies may be infinite. However, many definitions in use are based on games with only

finitely many actions, since theory about them has been expanded to a great extent [4] even though many

naturally appearing games where strategy sets are uncountable. Still, many obstacles arise by switching to

games with infinite action spaces. This results in the game’s mixed strategies unable to be represented as

finite-dimensional probability vectors. Instead, they become probability measures supported by possibly

infinite sets.

1.3 Solution
Generalization of the Nash theorem, Glicksberg’s theorem [6], guarantees Nash equilibria in

continuous games. When finding Nash equilibrium in our Zero-Sum games, we use a method of solving

with linear programming. The algorithm at use in the experiment is based on a dual form of linear

programming introduced by Koller, Megiddo, and von Stengel [24], more described in section 2 because

there is a need to search for standard Nash equilibrium with a single solution of linear programming. Its

extended option form, which searched for a proper normal form Nash equilibrium with iterative solving

[26] cannot be used since a different type of iterative approach is used as our iteration consists of changing

the game set to create a new game and not iterating over the same. This helps us to get the solution without

any computational barriers quickly. The algorithm used to verify equilibria's finiteness has been only

recently discovered for polynomial games by Dresher, Karlin, and Shapley [25]. Polynomial games are part

1 http://www.singularity.com/charts/page70.html

http://www.singularity.com/charts/page70.html
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of the family called separable games. Every utility function is a finite sum of products, where a product

component is a function of actions for each player separately. It is known that separable games also include

the zero-sum games [8]. Putting it together, we arrive at our case of zero-sum games with piecewise-affine

functions representing our utility functions. Ultimately, we want to check whether these similar

characteristics will yield a finite Nash equilibrium as expected. Before explaining the algorithm, we explain

key components of our game.

1.4 Algorithm overview
We have mentioned our algorithm is based around random triangulations together with piecewise

affine functions arising from them. Edges of these triangles are used to create new points. New points are

created by checking vertical, and a horizontal straight line passing through an edge and see whether it

intersects with any line segment from the triangulation. New points and the original edges create a grid to

approximate our functions and calculate equilibrium for the respective finite game. Before calculation, all

points were assigned a value of interpolated functions, called heights throughout the thesis. Iterations of the

algorithm, together with detailed methods of how finite equilibrium is checked, are described in section 5.
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2 Strategic games
In our experiment, we encounter many terms that need to be understood to solve games with

piecewise-affine utility functions. First, we introduce types of games (finite and continuous) and their

properties. One of these properties describes players playing the game. In our case, our game consists of

two self-interested players. This does not necessarily describe that they want to cause harm to one another

or that they only care about themselves. Instead, it means that each player has his description of which

states of the world he likes. [9, p.47]

2.1 Finite games
Let us have a strategic game G = (𝑁, 𝐴, 𝑢), where

• N is a finite set of 𝑛;

• 𝐴 = 𝐴1 × … × 𝐴𝑛, where 𝐴𝑖 is a finite set of actions available to player 𝑖 ∈ 𝑁. Each vector 𝑎 =

(𝑎1 … 𝑎𝑛) ∈ 𝐴 is called an action profile;

• 𝑢 = (𝑢1 … 𝑢𝑛) where 𝑢𝑖: 𝐴 → 𝑅 is a real-valued utility (or payoff) function for player 𝑖 ∈ 𝑁.

The game is called finite because of the finite size of 𝐴.2 A natural way to represent games with an n-

dimensional matrix. Therefore, for our two-player game, it utilizes a two-dimensional matrix. Here, each

row corresponds to a possible action that player 1 can choose, each column corresponding to a possible

action of player 2. [9, p.56] These players decide how to play based on utility values stored in the matrix.

This decision is referred to as a strategy.

2.2 Continuous games
Now we consider strategic games in which players may have infinitely many pure strategies. A

strategy is called pure if a player decides to play it with probability one when exposed to his strategy set.

We want to include a possibility that the real-valued interval [0, 1] is the pure strategy set. A continuous

game is G = (N, S, u), where

• N is a finite set of 𝑛 players indexed by 𝑖;

• 𝑆 = 𝑆1 × … × 𝑆𝑛, where 𝑆𝑖 is a nonempty compact metric space;

• 𝑢 = (𝑢1 … 𝑢𝑛) where 𝑢𝑖: 𝑆 → 𝑅 is a continuous utility (or payoff) function for player 𝑖 ∈ 𝑁.


[…]


several other libraries, which did not work as needed. PuLP is the most stable out of all tested. It is harder

to set up but easier to comprehend once all values are properly represented. When we wanted to put our

dual program into a pulp problem, we needed to do each part manually.

Alice = np.rot90(A, -1) # We use a different orientation for dual program

x_names = [format(x, '02d') for x in range(np.shape(Alice)[1] + 1)]

x = pulp.LpVariable.dicts("x", x_names, cat="Continuous")

for i in x.keys():

if i == np.shape(Alice)[1]:

continue # x0 has no bounds

else:

x[i].lowBound = 0 # BOUNDS x1-xn >= 0

prob = pulp.LpProblem("Alice", LpMaximize) # MAX

prob += x[x_names[np.shape(Alice)[1]]] # (max) x0

for i in range(np.shape(Alice)[0]):

prob += lpSum(Alice[i, k] * x[j] for k, j in enumerate(x_names[:-1])) - 1 *

x[x_names[np.shape(Alice)[1]]] >= 0 # Ax – 1x1 >= 0

prob += lpSum(1 * x[i] for i in x_names[:-1]) == 1 # Sum of xs is 1

prob.solve()

For our dual program, we have a maximizing Alice. Therefore we create LpProblem(“Alice”,

LpMaximize). In this style, we add more equations to the problem. We can use a for cycle to help us

add 𝐴𝑥 ≤ 1𝑥0and constraints. The last thing is to call solve() on our problem. The values printed are

for the strategies, which received more than 0 probability of being played. Here is one example of the first

five rounds. To visualize, we also create a graph from these probabilities.
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Input: Grid of points with all information for this iteration

Output: Mixed strategies for Alice and Bob in this iteration and visual output showing these values
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5.3.5 Point Storing
We already mentioned a dictionary myDict storing points for each round. We also use

gridpoints to get a list of all points with their information about height and destination from where they

were created to see them all in one place. The difference between them is that myDict as a dictionary

remembers the situation for each round separately, but gridpoints only all of the points after iterations

have been done. The most useful besides myDict is coords, which all_lines uses to access all

triangle information at one place and is used throughout the code. Bellow, you can see part of myDict

after the first_round as the number of points is really high.

Input: Coordinates current for iteration

Output: New dictionary key with all values stored

5.3.6 Visual Output
Now when all the steps are finished. The first thing to be drawn is a probability distribution over

each player's possible strategies side by side (seen above). The second thing is to show points active in each

round with a triangulated original picture in the background. Below are the first two rounds (original points

in green, intersections from the first round in red, and points created by Cartesian product in blue).

Input: Triangulated space with a dictionary with points in each iteration
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Output: Triangulated space with grid points for each iteration

5.3.7 Other examples
The first example is used to verify the results in a detailed visualization above.
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The second example is used to present all points in later iterations since usually such a large number of

them is generated they become impossible to visualize.
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For the last example, we decided to let the algorithm run until our computer runs out of memory. Here we

can observe some probabilities becoming so small algorithm starts putting minus before them. However,

we see our results being stable.
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6 Conclusion
Our goal was to experimentally verify whether infinite two-player zero-sum games with piecewise

affine payoff functions have finite equilibria. After introducing the problem, we started explaining the

backgrounds of zero-sum games as we began to understand how to approach it. The experiment is based

on the generation of random triangulations with their affine functions. It is needed to approximate such

functions over a finite grid and determine the respective finite game’s equilibrium. The approximation of

Nash equilibria for the game is made using linear programming. Before the start of the experiment, it was

known that polynomial games hold the property of finite equilibria. Since zero-sum games belong to the

same family and have similar properties as polynomial ones, we strengthened the belief equilibria finiteness

would hold for them too.

The experiment is set on a square [0,1] × [0,1] holding all strategy spaces for our players. To

represent the square, a two-dimensional array was created in Python. Its size is determined by the user’s

input, specifically by kernel_sizer, setting each box’s size to space out the [0,1] interval evenly. All

randomization and most other mathematical instruments are done using the NumPy library, which is widely

used in similar cases. The algorithm uses points_number to randomly assign points to a place with their

generated value of interpolated functions or heights. Then the algorithm continues by creating a

triangulation from these randomly generated points inside the square. Triangles created in the process

represent affine functions in the game with values in the form of heights. To triangulate such space, it was

needed to choose a library for creating triangulations. Our research led us to use the Delaunay function

from the scipy library. With triangles now in place, we had to count equations of affine functions to

represent them to find heights for new points generated in each iteration. The mentioned iteration starts

with a search for intersections, which is done by checking every point present to see if it crosses any line

created by the triangulation mentioned above. A new point is added to the pool of points if it has not been

found previously. Once all possible intersections have been checked, we create a grid from all now available

points using their unique 𝑥, 𝑦 coordinates’ Cartesian product. For all points in the grid, there is a specific

height value. To assign it to them, each point checks in what triangle it lies and uses this triangle’s function

equation plugs its coordinates to find the height. After it is done for all of them, we put grid height values

into a matrix to represent strategies in the game and solve it for our two players using linear programming.

This all happens in one iteration. The user-specified the number of them. We expect it to converge with a

result for our game while adding the rest of the iterations. Here each new iteration adds a countable number

of points (later used as strategies), which enabled us to use theory based on finite games even when our

game ultimately approaches infinity.

For the games tested, we monitored the player’s probability distributions stabilizing with increasing

strategy sets. This was needed to say that if we observed a finite equilibrium of a zero-sum game, then we

could use the initial grid to represent a game, as it is the case for polynomial games, and save computational

power. Looking back at the experiment, we learned that Python might not be the greatest programming

language for this calculation type. Furthermore, this is due to many libraries' encounter for linear

programming, which could not calculate needed probability distributions, showed inconsistent or wrong

results before using PuLP for the algorithm. For these reasons, Matlab will be preferred in future research

of similar problems since we needed to investigate which library had the best implementation to show the

required results.
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