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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Games with Piecewise Affine Utility Functions
Jméno autora: Stanislav Kubiš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo experimentálně posoudit vlastnosti rovnovážných strategií pro strategické hry na čtverci, jejichž výplatní
funkce je spojitá a po částech afinní (lineární). To vyžadovalo elementární znalost algoritmů pro řešení maticových her a
rovněž pochopení procedury pro generování triangulací čtverce na základě vygenerovaných bodů. To je sice pro většinu
studentů FEL znalost nad rámec vyučovaných kursů, ovšem jinak se jednalo o poměrně přímočarou implementaci již
známé heuristiky pro řešení uvedených her.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Program v Pythonu je založen na algoritmu, který měl student pochopit a implementovat. Menší
výhrady mám k textové a odborné kvalitě práce – viz níže.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Stanislav Kubiš byl během práce na druhé verzi bakalářské práce velmi aktivní a postupoval plně podle mých pokynů.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Text BP doznal značně pozitivních změn ve srovnání s dříve předloženou verzí. Ovšem ani tak se nepodařilo dát dohromady
souvislý a ucelený text, který by přesně popisoval studovanou problematiku. Jednotlivá témata jsou popisována spíše
fragmentovaně. Práci stále chybí jasný popis problému, o který se jedná (simulace hry a jejího řešení).
Jsem si vědom toho, že jde o práci motivovanou výzkumným problémem, ale samotný heuristický přístup k řešení byl
studentovi dobře popsán a zdrojů byl dostatek. Teoretická část práce je akceptovatelná, ovšem za cenu mnoha
připomínek. BP chybí hlubší diskuse závěrů a výstupů. Na druhou stranu jsou experimenty v závěru práce přehledně
popsány a zdokumentovány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je typograficky na akceptovatelné úrovni, i když jí neprospívá použití Wordu k formátování vzorců. Členění některých
odstavců je nelogické a nepřehledné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student cituje mnoho různých zdrojů. Ne vždy ale dokázal načerpat z těchto pramenů relevantní materiál.
Některé z citovaných zdrojů jsou irelevantní (např. volně dostupné výukové dokumenty) a místo nich by stačilo
uvést standardní knižní, časopisecké nebo konferenční reference.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
BP splnila cíle v zadání. Text a popis problému bohužel není dostatečně kvalitní a dosahuje jen průměrné úrovně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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